
 
ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore 

  1/2 

DECRETO N.  826/DecA /13              DEL     31 marzo 2016 

Oggetto:  Deliberazione della Giunta regionale n. 53/13 del 3 novembre 2015. Aiuti per la 
ripresa dell’attività economica e produttiva delle piccole e medie imprese (PMI) 
attive nella produzione agricola primaria danneggiate dalle grandinate dei mesi 
di giugno e luglio 2015 e dalla tromba d’aria del 4 settembre 2015. 

VISTO Lo Statuto per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e 

integrazioni, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e 

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e 

integrazioni, recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli uffici della Regione”; 

VISTO regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014, che 

dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 

108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti 

nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga il regolamento 

della Commissione (CE) n. 1857/2006; 

VISTA la  Deliberazione n. 53/13 del 3 novembre 2015, con la quale la Giunta 

regionale ha riconosciuto l’esistenza del carattere di eccezionale avversità 

atmosferica per le grandinate dei mesi di giugno e luglio 2015 e per la tromba 

d’aria del 4 settembre 2015 e ha fissato le direttive di attuazione per l’aiuto in 

questione; 

CONSIDERATO che in analogia a quanto disposto  per gli eventi alluvionali del 2013 è 

opportuno includere tra i costi ammissibili all’aiuto anche gli onorari tecnici 



 
ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

  

L’Assessore DEC. N.  826/DecA/13 

 DEL         31/03/2016 
 

  2/2 

necessari per la redazione della perizia giurata, prevista dall’art. 7 delle direttive 

di attuazione allegate alla citata deliberazione;  

VALUTATO che allo scopo di migliorare l’efficacia dell’intervento è possibile ammettere i 

costi per la redazione della perizia giurata a condizione che gli stessi non 

eccedano il 5% della perdita di reddito, calcolato a norma del punto 3 delle 

direttive di attuazione, e un importo massimo di 1.500 euro; 

CONSIDERATO che la deliberazione n. 53/13 del 3 novembre 2015, demanda all’Assessore 

dell’agricoltura e riforma agro-pastorale l’adozione di ulteriori direttive 

applicative eventualmente necessarie per l’attuazione dell’aiuto; 

DECRETA 

ART. 1 La perdita di reddito calcolata a norma del punto 3 delle direttive di attuazione 

può essere maggiorata dell’onorario sostenuto per la redazione della perizia 

giurata. 

ART. 2 I costi per gli onorari sono ammessi nel limite del 5% della perdita di reddito, 

calcolato a norma del punto 3 delle direttive di attuazione, e un importo 

massimo di 1.500 euro. 

ART. 3 Il presente decreto è trasmesso ad ARGEA Sardegna e sarà pubblicato sul 

BURAS e sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna. 

L’Assessore 

f.to Elisabetta Falchi 


